Dikatakan politeisme karena alam semesta juga adalah Tuhan dan akan terdapat dua Tuhan. Demikian pula dikatakan ateisme karena alam semesta tidak diciptakan atau tidak perlu adanya pencipta dan Allah tidak Pencipta (*Ṣāni‘*).<sup>13</sup> Hal ini dijadikan salah satu alasan oleh Abū Ḥamīd ibn Muḥammad al-Ghazālī (450 H./1058 M.-505 H./1111 M.) yang menyandang gelar *Ḥujjah al-Islām* (Argumentasi Islam),<sup>14</sup> ‘juru bicara’ al-Asy‘ariyyah yang paling artikulatif, untuk merekatkan label kafir terhadap para failasuf Islam dalam salah satu dari tiga butir

<sup>11</sup> Al-Ghazālī, *Tahāfut al-Falāsifah*, taḥqīq oleh Sulaymān Dunyā (Kairo: Dār al-Ma‘ārif, 1966), 102-4.

Konsep kosmologi failasuf Islam khususnya al-Fārābī dan Ibn Sīnā dapat dilacak dari falsafat emanasi (*al-fayḍ.*) 'Ramuan' Plotinus inilah yang mengilhami dan sangat memengaruhi bangunan kosmologi kaum failasuf Islam, yang telah mencapai kesempurnaan atas pengelaborasi al-Fārābī (257 H./870 M.-339 H./950 M.) yang dalam dunia intelektual Islam dinilai sebagai *al-Mu'allim al-Tsānī*<sup>21</sup> (Guru Kedua) dan Ibn Sīnā (370 H./980 M.-428 H./1037 M.) yang memperoleh

---

dengan zatNya. Jika sifat ditafsirkan berbeda dari zat yang qadim, berarti terjadi banyak yang qadim (*ta'addud al-qudamā', multiplicity of eternal.*) Selanjutnya membawa pula pada paham syirik. Lih.